H 4 xis

R E G V L A

exis in terra asperilibus, reū se omni hora de peccatis suis existimans: iā se tremēdo iudicio dei presentari existimet: dicens sibi semper illud quod publicanus ille euangelicus fixis in terrā oculis, dixit. Domine non sum dignus ego peccator leuare oculos meos ad cælū. Et iterū cō prophetā. Incuruatus sum: & humiliatus sum usquequaque. Ergo his omnibus humilitatis gradibus ascensis, monachus mox ad charitatem dei perueniet illam, quae perfecta foras mittit timorem, per quam vniuersa que prius non sine formidi ne obseruabat, absque ullo labore velut naturaliter ex consuetudine incipiet custodire, non iam timore gehennæ: sed amore Christi, & consuetudine ipsa bona, & delectatione virtutum, quae dominus iam in operarium suum mundum a vitijs & peccatis spiritu sancto dignabitur demonstrare.

De officiis diuinis in noctibus.
Capitulo 8.

H Yemis tempore: idest a calendis Nouembris usque ad pasca, iuxta considerationē rationis

BEATI BENE. 61

rationis, oclaua hora noctis surgendum est, ut modico amplius de media nocte pausetur: & iam digesti surgant. Quod vero restat post vigilias, a fratribus qui psalterij vel lectionum aliquid indigent, meditationi inferuiatur. A pascha autem usque ad supradielas calendas Nouembris: sic temperetur hora vigilarum agenda: ut parvissimo intervallo quo fratres ad necessaria natura exeat, custodito: mox matutini, qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur.

Quot psalmi dicendi sunt in noctis horis.
Cap. 9

H Yemis tempore p̄emiſſo in primis versu. Deus in adiutorium meum intende: Domine ad adiuuandum me festina: in secundo ter dicendum est: Domine labia mea aperies: & os meum annunciat laudem tuam. Cui subiungēdus est tertius psalmus et gloria. Post hunc psalmus nonagesimus quartus. cū antiphona aut certe decantandus. Inde sequatur ambrosianū. Deinde sex psalmi cum antiphonis.

Qui-

REGULA

Quibus diis & diclo versu : benedicat Abbas. Et sedentibus omnibus in scannis, legantur viciſſim a fratribus in codice super analogium tres lectiones, inter quas tria responsoria canantur, duo responsoria sine gloria dicantur. Post tertiam uero lectionem, qui cantat, dicat gloriam. Quam cum incipit cantor dicere, mox omnes de sedilibus surgant ob honorem, & reuerentiam sancte trinitatis. Codices autem legantur in vigilijs diuinæ auctoritatis tam veteris testamenti quam noui: sed & expositiones earum, quæ a nominatisimis & orthodoxis catholicisque patribus factæ sunt. Post has vero tres lectiones cum responsoriis suis, sequuntur reliqui sex psalmi cum alleluia canendi. Post hos lectiones apostoli sequitur, ex corde recitanda, & versus, & supplicatio letanie, id est kyrieleison & sic finiantur vigilia nocturnæ.

Qualiter æstatis tempore nocturna laus agatur. Cap. 10.

A Pasca autem usque ad Calendas nouembris omnis ut supra dictum est, psalmodiæ codice

BEATI BENE.

62

quantitas teneatur: excepto quod lectiones in codice propter breuitatem nocturnum minime legantur: sed pro ipsis tribus lectionibus una de veteri testamento memoriter dicatur, quam breve responsorum subsequatur, & reliqua omnia ut supra dictum est impleantur, id est ut nunquam minus a duodecim psalmorum quantitate ad vigilias nocturnas dicatur exceptis tertio, & nonagesimoquarto psalmo.

Qualiter dominicis diebus, vigilæ agantur.

Cap. 11.

Dominico die temporius surgatur ad vigilias in quibus vigilijs teneatur hæc mensura, id est modulatis ut supra disposuimus, sex psalmis, & diclo versu residentibus cunctis disposite, & per ordinem in subcelliis, legantur in codice (ut supra diximus) quatuor lectiones cum responsoriis suis, ubi tantum in responsorio quarto dicatur a cantante gloria.

Quam cum incipit, mox omnes cum reverentia surgant. Post quas lectiones sequuntur ex ordine alijs sex psalmi cum antiphonis sicut anteriores & versus, post quas iterum legantur alijs

REGULA

alicuæ quatuor lectiones cum responsorijs suis ordine quo supra. Post quas iterum dicantur tria cantica de prophetis, quæ instituerit abbas: quæ cantica cum alleluia psallantur. Dixit etiam versu & benedicente Abbatte, legantur aliae quatuor lectiones de nouo testamento ordine quo supra. Post quartum vero responsorium intipiat Abbas hymnum. Te Deum laudamus. Quo dicto, legat Abbas lectionem de euangelio, cum honore & tremore stantibus omnibus. Qua perfecta respondeant omnes. Amen. Et subsequatur mox Abbas. Hymnus. Te decet laus. Et data benedictione, incipiunt matutinos. Qui ordo vigiliarum omni tempore tam æstatis quam hyemis æqualiter in die dominico teneatur: nisi forte (quod absit) tardius surgatur, quia tunc aliquid de lectionibus brevitudinem est, aut responsoriis, quod tamen omnino caueatur ne proueniat. Quid si contigerit: digne inde satisfaciat in oratorio: per cuius euererit neglectum.

Quomodo matutinorum solemnitas agatur. Cap. 13.

Ia

BEATIBENE.

63

IN matutinis dominico die, in primis dicatur. lxvi. psalmus sine antiphona. in directum. Post quem dicatus quinquagesimus psalmus cum alleluia. Post quem dicatur. cxvii. &. lxii. deinde benedictiones & laudes: lectio de Apocalipsi una ex corde, & responsorium: & ambrosianum, & versus: & canticum de euæ gelio, letanie: & completum est.

Qualiter priuatis diebus matutini agantur. Cap. 13.

Diebus autem priuatis matutinorum solemnitas ita agatur, id est. lxvi. psalmus dicatur sine antiphona, in directum subtrahendo modice sicut dominica, vt omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum antiphona dicatur. Post quem alii duo psalmi dicantur secunduna consuetudinem, id est. Secunda feria. v. &. xxxv. Tertia feria. xlvi. & lvi. Quarta feria. lxiii. & sexagesima quarta. Quinta feria. octogesimus septimus, & octogesimus nonus. Sexta feria; septuagesimus quintus, & nonagesimus primus. Sabbato autem centesimo

REGVLA

centesimus quadragesimus secundus, & canticum deuteronomii: quod diuidatur in duas glorias. Nam ceteris diebus canticum unum quodque die suo ex prophetis sicut psallit ecclesia Romana, dicatur. Post h.c sequantur laudes, deinde lectio vna apostoli memoriter recitanda. Responsorium ambrosianum: versus & canticum de euangelio letanie, & completum est. Plane agenda matutina vel vespertina non transeat aliquando, nisi in ultimo per ordinem oratio dominica omnibus audientibus dicatur a priore propter scandolorum spumas que oriri solent: ut conueni per ipsum orationis sponsionem qua dicunt. dimitte nobis debita nostra, sed et nos dimittimus debitoribus nostris: purgant se ab huiusmodi vitio. Ceteris vero agendis ultima pars eius orationis dicatur ut ab omnibus respondeatur: sed libera nos a malo.

In natalitiis sanctorum qualiter vigilae agantur. Cap. 14.

IN sanctorum vero festiuitatibus vel omnibus solemnitatibus, sicut diximus dominico die

BEATI BENE.

64.

die agendum, ita agatur: Excepto quod psalmi, aut antiphone vel lectiones ad ipsum diem pertinentes, dicantur: modus autem supradictus teneatur.

Alleluia quibus temporibus dicatur.
Cap. 15.

A Sancto pascua usque ad pentecosten sine intermissione dicatur alleluia, tam in psalmis quam in responsoriis. A pentecoste autem usque ad caput quadragesime omnibus noctibus cum sex posterioribus psalmis tantum ad nocturnos dicatur. Omni vero dominica extra quadragesimam cantica, matutini, prima, tercia, sexta, nonaque cum alleluia dicantur, respeta vero cum antiphonis. Responsoria vero nunquam dicantur cum alleluia, nisi a pascua usque ad pentecosten.

Qualiter diuina opera per diem agantur. Cap. 16.

Septies

REGULA

Sepies in die (ait propheta) laudem dixi tibi. Qui septenarius sacratus numerus a nobis sic implebitur. si matutini, prima, tertia, sexta, nonae, vesperi, completoriuque tempore, nostrae seruantes officia persoluamus, quia de his horis dixit propheta. Septies in die laudem dixi tibi. Nam de nocturnis vigiliis idem ipse propheta ait. Media nocte surgebam ad confitendum tibi. Ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro super iudicia iustitiae sue; id est matutinis, prima, tertia, sexta, nonae, vespera, completorio: & nocte surgamus ad confitendum ei.

Quot psalmi per easdem horas dicendi sunt.

Cap. 17.

Iam de nocturnis vel matutinis digestissimus ordinem psalmodie, nunc de sequentibus horis videamus. Prima hora dicatur psalmi tres sigillatim & non sub una gloria, hymnus eiusdem horae post versum, Deus in adiutorium meum intende: Domine ad adiuvandum me festina; antequam psalmi incipiatur. Post exceptionem

BEATI BENE.

65

pletionem vero vero trium psalmorum reciteretur lectio una, versus, & kyriel. & missa sint. Tertia vero, sexta, nona, eodem ordine celebretur, id est versus, hymni earundem horarum: terni psalmi, lectio, & versus kyrielei. & missa sint. Si maior congregatio fuerit, cum antiphonis: si vero minor in directum psallantur. Vespertina autem synaxis quatuor psalmis cum antiphonis terminetur: post quos psalmos lectio recitanda est: inde responsorum, ambrosianum, versus, canticum de euangelio, letania, & oratio dominica. & fiant missae. Completorium autem trium psalmorum dictione terminetur. Qui psalmi directanei sine antiphona dicendi sunt, post quos hymnus eiusdem horae: lectio una: versus, kyrielei, & benedictio, & missae fiant.

Quo ordine ipsi psalmi dicendi sunt.

Capitulum. 18.

IN primis semper diurnis horis dicatur versus. Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuvandum me festina, & gloria. In de

l de

R E G U L A

de hymnis vniuersicisque horæ. Deinde prima hora dominica dicenda quatuor capitula psalmi centesimi octauidecimi. Reliquis vero horis. i. tercia, sexta, & nona: terna capitula supradicti psalmi centesimi octauidecimi dicantur. Ad primam autem secundæ ferie, dicantur tres psalmi, idest primus, secundus, & sextus, & ita per singulos dies ad primam, usque ad dominicam dicantur per ordinem terni psalmi, usque ad nonum decimum psalmum: ita sane ut nonus psalmus, & septimus decimus partiantur in binas glorias: & sic fiat, ut ad vigilias dominica semper a vigesimo incipiat. Ad tertiam vero sextam, & nonam secundæ ferie nouem capitula que residua sunt de centesimo octauo decimo psalmo: ipsa terna capitula per easdem horas dicantur. Exponso ergo psalmo centesimo octauodecimo duabus diebus idest dominico: & 2. feria, tercia feria, iam ad tertiam, sextam, vel nonam psalluntur terni psalmi a centesimo nono decimo usque ad centesimum vigesimum septimum, idest psalmi nouem. Quique psalmi semper usque ad dominicam per easdem horas

itidem

BEATI BENE.

66

itidem repetantur: hymnorum nihilominuslectionum, vel versuum dispositione uniforme cunctis diebus seruata: & ita scilicet ut semper dominica a centesimo octauo decimo incipiatur.

V Espera autem quotidie quatuor psalmorum modulatione canatur. Qui psalmi incipiuntur a centesimo nono usque ad centesimum quadragesimum septimum: exceptis his qui diuersis horis ex eis sequestrantur, i. a centesimo decimo septimo usque ad centesimum vigesimum septimum & centesimo trigesimo tertio: & centesimo quadragesimo secundo. Reliqui omnes in vespera dicendi sunt. Et quia minus veniunt tres psalmi, ideo diuidendi sunt qui in numero supradicto fortiores inueniuntur, idest centesimus trigesimus octauus & centesimus quadragesimus tertius, & centesimus quadragesimus quartus. Centesimus vero sextus decimus, quia parvus est, cum centesimo quinto decimo coniungatur. Digesto ergo ordine psalmorum vespertinorū, reliqua: idest lectiones, responsoria, hymni, uersus

I 2 uel

R E G U L A

uel cantica, sicut supra taxauimus, impleantur. Ad completorium uero quotidie idem psalmi repeatantur, id est quartus nonagesimus & centesimus trigesimus tertius.

Disposito ordine psalmodie diurne reliqui omnes psalmi qui, supersunt aequaliter dividantur in septem noctium uigilias: partiendo scilicet, qui inter eos proximiores sunt psalmi, et duodecim per unamque constuantur noctem. Hoc precipue commouentes, ut si cui forte haec distributio psalmorum displicerit: ordinet si melius alter iudicauerit: dummodo omnimodis id attendatur: ut omni ebdomada psalterium ex integro numero centum quinquaginta psalmorum psallatur, & dominico die semper a capite repetatur ad uigilias. Quia nimis iners deuotionis sue seruum offendit monachi, qui minus psalterio eum cantis consuetudinariis per septimanæ circulum psallunt, cum legamus sanctos patres nostros uno die hoc strenue implesse, quod nos tepidi uitiam septimana integrâ persoluamus.

De

BEATI BENE. 67

De disciplina psallendi. Cap. 19.

VBi que credimus diuinam esse presentiam: & oculos domini in omni loco speculari bonos, & malos. Maxime tamen hoc si ne aliqua dubitatione credimus, cum ad opus diuinum abiustum. Ideo semper memores simus quod ait propheta. Seruite domino in timore: & iterum. Psallite sapienter, & in conspectu angelorum psallam tibi. Ergo consideremus qualiter oporteat nos, in conspectu dignitatis & angelorum esse: & sic stemus ad psallendum, ut mens nostro concordet uoci nostrae.

De reuerentia orationis. Cap. 20.

Si cum hominibus potentibus uolumus aliqua suggestere, non presumimus nisi cum humilitate. & reuerentia: quanto magis domino Deo uniuersorum cum omni humilitate & puritatis deuotione supplicandum est. Et non in multiloquio: sed in puritate cordis, &

I 3 compua

R E G V E A

compunctione lachrymarum nos exaudiri sciamus. Et ideo breuis debet esse & pura oratio, nisi forte ex affectu inspirationis diuinæ gratiæ pretendatur. In conuentu tamen omnino breuietur oratio, & facto signo a priore, omnes pariter surgant.

De decanis monasterii. Cap. 21.

SI maior fuerit congregatio, elegantur de ipsis fratres boni testimonij & sanctæ conuersationis: & constituantur decani: qui sollicitudinem gerant super decanas suas in omnibus secundum mandata Dei, & præcepta abbatis sui. Qui decani tales elegantur, in quibus securus abbas partiatur onera sua. Et non elegantur per ordinem: sed secundum uitæ meritum & sapientiæ doctrinam. Quod si quis ex eis aliqua forte inflatus superbia repertus fuerit reprehensibilis, correpius semel & iterum & tertio, si emendare noluerit deicatur: & alter in loco eius qui dignus sit subrogetur. Et de præposito eadem constituimus.

Quomo-

BEATI BENE.

68

Quo dormiant monachi. Cap. 22.

SINGULI per singulos lectos dormiant. Lectisternia pro modo conuersationis secundum dispensationem Abbatis sui accipient. Si potest fieri, omnes in uno loco dormiant. Si autem multitudo non sinit, deni aut viceni cum senioribus suis, qui super eos soli. iti sunt paucent. Candela iugiter in eadem cella ardeat usque mane. Vestiti dormiant, & cincti cingulis aut funibus, & cultellos ad latus non habent dum dormiunt, ne forte per somnium vulnerentur dormientes. Et parati sint monachi semper, ut factio signo, absque mora surgentes festinent inuicem se præuenire ad opus dei, cum omni tamen grauitate & modestia. Adolescentiores fratres iuxta se non habeant leculos, sed permixti sint cum senioribus. Surgentes vero ad opus Dei inuicem se moderate cohortentur propter sonnolentorum excusationes.

I 4 De

REGULA

De excoicatione culparū. Cap. 23.

Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in aliquo contrarius existens sancte regule, & preceptis seniorum suorum, contemptor repertus fuerit hic secundum domini nostri preceptum admonetur semel, & secundo secrete a senioribus suis, si non emendauerit, obiurgetur publice coram omnibus: si vero neque sic, correxerit, si intelligit qualis panam sit, excommunicationi subiaceat. Si autem improbus est, vindicta corporali, subdatur.

Qualis debeat esse modus excommunicationis. Cap. 24.

Secundum modum culpe excommunicationis, vel disciplinæ debet extendi mensura. Qui culparum modus de Abbatis pendeat iudicio. Si quis tamen frater in leuioribus culpis inuenitur, tantum a mensæ participatione priuetur. Privatus autem a mensæ confortio: ista erit

BEATIBENE. 69

erit ratio, ut in oratorio psalmum, aut antiphonam non intonat, neque lectionem recitet usque ad satisfacionem. Refectionem autem cibi post fratrum refectionem solus accipiat mensura, vel hora qua prouiderit abbas ei competere, ut si uerbi gratia fratres reficiunt sexta hora, ille frater nona, si fratres nona, ille respertina, usque dum satisfacione congrua veniam consequatur.

De grauioribus culpis. Cap. 25.

Iautem frater qui grauioris culpe noxa tenetur, suspendatur a mensa simul & ab oratorio nullus ei fratrum in uillo iungatur confortio, neque in colloquio. Solus sit ad opus sibi iniunctum, persistens in penitentiæ luctu, sciens illam terribilem apostoli sententiam dicentis. Tradite huicmodi hominem Sahanae in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini. Cibi autem refectione solus, percipiat mensura, vel hora qua prouiderit ei Abbas competere, nec a quoquam benedicatur transiente, nec cibus qui ei datur.

De his

REGULA

De his qui sine iussione Abbatis iunguntur excommunicatis. Cap. 26.

Si quis frater presumperit sine iussione Abbatis fratri excommunicato quolibet modo se iungere, aut loqui cum eo, vel mandatum ei dirigere, similem sortiatur excommunicatio nis vindictam.

Qualiter debeat Abbas solitus esse circa excommunicatos. Cap. 27.

Omni solicitudine curam gerat Abbas circa delinquentes fratres, quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus. Et ideo uti debet omni modo, ut sapiens medicus, immittere quasi oculios consolatores senipetas, id est seniores sapientes fratres, qui quasi secrete consolentur fratrem flauantem, & prouocent eum ad humilitatis satisfactionem. Et consolentur eum ne abundantiori tristitia absorbeatur. Sed sicut ait apostolus, confirmetur in eo charitas, & oretur pro eo ab omnibus. Ma-

gnopere

BEATI BENE.

70

gnopere enim debet solitudinem gerere Abbas, & omni sagacitate & industria curare, ne aliquam de ouibus sibi creditis perdat. Non uerit enim se infirmarum curam suscepisse animarum, non super sanas tyramidem. Et metuit prophetæ comminationem, per quem dicit Deus: Quod crassum videbatis assuebat, & quod debile erat, proieciebat. Et pastoris boni pion imitetur exemplum, qui relicti non aginta nouem ouibus in montibus, abiit una ouem, que errauerat querere. Cuius infirmitati instantum compassus est, ut eam in sacris humeris suis dignaretur imponere, & sic reportare ad gregem.

De his qui sapienti correpti non emendauerint. Cap. 28.

Si quis frater frequenter correptus pro qualibet culpa, si etiam excommunicatus, non emendauerit, acior et accedat correptio, id est ut verberum vindicta in eum procedat. Quod si nec ita correxerit aut forte (quod absit) in superbiam elatus, etiam defendere veluerit opera